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Steinvik Fiskefarm AS

Svelgen 3.10.2019

Svelgen I og II - innspel t il sakshandsaming av søknad om fornya

reguleringskonsesjon

Vi viser t il søknad dagsett 23.3.2017 frå Svelgen Kraft AS om fornya reguleringskonsesjon for Svelgen

I og 11, og dokument t il saka vist på nve.no.

Innleiing

St einvik Fiskefa rm AS bygger for t ida reguleringsdemning i nabovassdraget Riseelva. Risevassdraget

er regulert for kraft produksj on gjennom Svelgen IV, og vert då t ilsynelat ande ikkje påverka av

søknaden om Svelgen I og II. St einvik Fiskefarm AS har då heller ikkj e vore vurdert som part i

konsesjonssaka, korkje av sk j ar, NVE eller av selskapet sj ølv.

St einvik Fiskefa rm AS har dei siste åra både fått auka eigen lokalkunnskap og breie erfaringar kring

ut fordringa ne som følgjer eigen ut bygging. Så langt synest t ilhøva for anadrom laksefisk og ål av

St einvik si regulering a vere det temaet ved ut bygginga som engasjerer mest . Det vere seg lokalt , i

media, direktorat og andre offent lege styringsorgan.

Som gj ort greie for nedanfor har ut laupa frå kraft st asjonane t il Svelgselva ein effekt på anadrom

laksefisk som også er vikt ig for Riseelva. Denne er så langt vi kan sja ikkj e ivaret eken av nokon instans

i hyr i ng a, korkj e privat eller offent leg. Steinvik Fiskefa rm AS vil difor få legge dett e fram for NVE no.

Vi forst år framdrift a i konsesj onssaka t il Svelgen Kraft AS at det ett er synfaringa seint i sept ember no

er opning for a kome med ut fyllande innspel.

Problemstilling

St einvik Fiskefa rm AS vil hevde at Svelgselva og Riseelva med omsyn t il vilkåra for oppvandring av

anadrom laksefisk må sjåast under eitt . Dett e grunngjev vi som følgjer.

Svelgselva og Riseelva har ut laup i Svelgen, berre 150 m frå kvarandre, sjå figur 1 under. Ingen av

elva ne synest a ha historisk t radisj on som lakseelv. Dett e er lett a forklare for Svelgselva, sjå punkt

7.5.3.2 side 34 i konsesj onssøknaden frå Svelgen Kraft , der det vert opplyst f l gj ande:

Svelgen II og IV har utlaup nedanf or f ossen i Sve/gse/va. Her har f ossen i alle tider vore til hinder

f or oppvandrande f isk.

Vat net frå Svelgen II vert ført t il Svelgselva. Ett er ut bygginga av Svelgen IV først på 1970-talet vert

vat net frå dei to st asjonen ført t il elva i fe lles t unnel. Denne t unnelen er om lag 500 m og fisk kan gå

inn og stå heile denne st rekninga. Det skal vere «t radisjon» a fiske ett er laks i både Svelgselva og inne

i avlaupst unnelen. Slik vi forst år st at us, vert det framleis fiska der 1.

Riseelva synest i t radisjon heller ikkje a ha vare noko stor lakseelv. Ein sent ral årsak t il dette skal/kan

vere at gjølet opp t il Risevat net har vore vanskeleg å forsere for fisken. Det kan ha hatt som effekt at

gytest rekningane oppst raums Risevat net har vare lit e t ilgjengelege. Om det er oppgang, vert denne i

1 Sjå heimesidene t il Bremanger kommune, 21.8.2019: http s://bremanger._kommune.no/ aktuelt/fi ske-i-
svelgselva.42562.aspx
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slike vanskelege elvar oft e berre brukbar ved bestemte vassføringsvolum. Det ligg ikkj e fore noko

fangstst at ist ikk for elva, og vi kjenner heller ikkje t il «gode fiskehistori ar». Men det har vore fiska laks

i Risevat net .

Oppstart en av Svelgen IV t idleg på 1970-talet , medførte betydeleg endring i vassføringa i Rise-

vassdraget . Noko som og var forventa då flaumsikring var vikt ig krav t il ut bygginga. Men særleg

gunst ig for vand rande fisk har sit uasjonen ikkje vore det siste halve hundreåret. Vassføringshistorikk

viser at vassføringa ett er reguleringa i t urre periodar har vore liten, sannsynlegvis så liten at opp-

vandring av fisk ikkje var mogeleg. Dett e er t idleg kommentert frå lokalt hald, j f . opplysningar frå

grunneigarar t il Riseelva i brev t il Direktorat et for nat urforvalt ning 8.8.1992, side 1:

Vassf øringa i elva har vorte betyde/eg mindre etter reguleringa, og i periodar med lita vassf øring
er store de/ar av elva turr.

Men ulikt Svelgselva har Risevassdraget som nemnt eigna område for rekruttering av anadrom

laksefisk. Då både oppst raums og nedst raums Risevat net . Truleg har alt oppst arten av Svelgen I

medført endring i balansen lokking/ oppgang. Som auka med bygginga av Svelgen II og vart t otalt

nedbrote med ut bygginga av Svelgen IV. Eit slik resultatet er underbygd i Svelgen Kraft AS sin

konsesj onssøknad, sjå punkt 7.5.4.2 side 36 (om verknader ved nedlegging av kraftverka):

Utløpet f rå kraft verka har sannsynlegvis medf ørt at noko f isk som elles ville ha vandra opp i
næ rliggjande vassdrag i dag blir ståande her. Sjølv om Svelgselva alltid har hatt sitt utløp her,
har vassf øringa auka, slik at denne eff ekten kan ha vare f orsterka.

Same problemst illing er også påpeikt frå fiskefagleg hald ett er granskingar i Riseelva. Glads (2009,

pkt . 4 .3.3.4 s SO) formulerer problemst illinga slik:

( .. ) utløpet av kraft verket {Svelgen I} [har] f ørt til at det er større vassf øring nedst i Svelgselva
enn det er i Risee/va. Det står ein god del gytef isk i Svelgselva, og det er mog/eg at ein del av
f isken som skulle gått opp i Riseelva går opp i Svelgselva i staden.

I sum har st at us ett er ut bygginga av Svelgen IV då for anadrom fisk vore at Svelgselva, med t ilnærma

konstant stor vassføring, lokka fisk. Medan Riseelva, men berre når vassføringa var høve leg, har hatt

oppgangsrom. Til sa man har det vare det t ilbadet som har vare for anadrom fisk i Svelgen dei siste

SO åra.

Dett e inngår i vurderinga av at Svelgselva og Riseelva med omsyn t il verdien av anadrom laksefisk må

sjåast som eitt system. Som då også medfører at Riseelva må t rekkast inn i handsaminga av ny

reguleringskonsesjon for Svelgen I og II.

Forventinga,

Vatnet som inngår i reguleringane i Svelgen I og II kjem ikkje frå Riseelva og renn heller ikkj e ut i

vasst rengen. Men vat net frå Svelgen II vert ført i sams avla up med Svelgen IV. Denne reguleringa t ek

m.a. vat net frå 60 prosent av nedbørsarealet t il Risevat net . Summen av dett e medfører stor ubalanse

mellom to vikt ige f unksjonar for laksefisk - lokking av fisk t il området og rom for oppgang i elv.

Sett teknisk kan årsaka t il mykje av denne ubalansen argumenterast som årsaka av reguleringa i

Svelgen IV. Men den reguleringa skal ikkje vurderast på mange år enno. Skal den merksemda

samfunnet har på anadrom laksefisk t akast på alvor, er det uforsvarleg at t iltak for askape meir

balanse mellom dei to elvesyst ema event uelt skal ut setjast t il vurderinga av Svelgen IV kjem. Dett e

argument et vert ytt erlegare forsterka av at det for nyreguleringa av Risevat net er sett omfatt ande

krav t il t ilrett elegging for nett opp anadrom laksefisk.
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NVE vert difor oppfordra t il å setje vilkår for fornying av reguleringskonsesj onen for Svelgen I og II

som bidreg t il at Riseelva vert eit meir realist isk alternat iv for oppgang av laksefisk enn Svelgselva.

Det t el med for dett e synspunkt et at Svelgen Kraft også er operatør av Svelgen IV. Autsetje ei

vurdering av framlagd utfordring t il Svelgen IV skal nyvurderast , vil medføre at pot ensialet for

produksj on av laksefisk med stort sannsyn vil verte vesent leg mindre enn mageleg i minst 10 år

framover.

• Det må setjast krav om t iltak som hindrar laksefisk å gå i Svelgselva

• Det må setjast krav om å utvikle t ilt ak som kan bet re høva for oppgangen av laksefisk i

Riseelva. Om naudsynt både gjennom konsesjonshavars konsernint erne prioriteringar og i

event uelt samarbeid med andre akt rar

Med helsing
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Sven Erik Vestby ]
Milj k o ordina t or
Steinvik Fiskefa rm AS

Vedlegg:

Ulvestegura

Figur 1: Svelgselva og Riseelva har ut laup berre 150 m f rå kvarandre.
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